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 استفاده از آموزش الکترونیکی  انگیزش بررسی ارتباط بین 

 آموزش الکترونیکی زان شناخت و میزان استفاده از می با 
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 چکیده

چند   استفاده از آموزش الکترونیکی  برایاساتید   انگیزشنقش میانجی میزان  هدف این تحقیق بررسی 

تبریز   رسانه ای  دانشگاه  آن در  از  استفاده  میزان  و  میزان شناخت  بین  رابطه  از  می  در  باشد. منظور 

با محتوای چند    بر استفاده آنها از ابزارهای آموزش الکترونیکی  "استفاده اساتید از آموزش الکترونیکی"

اشاره به دانش، مهارت   "شناخت اساتید از آموزش الکترونیکی" شود. در فرایند آموزش گفته می سانه ر

انگیزش اساتید برای آموزش  " باشد و منظور از  و آشنایی آنها از آموزش الکترونیکی و ابزارهای آن می 

ابزاهای آن در فرایند   میل و رغبت و علاقه آنها نسبت به آموزش الکترونیکی و استفاده از  "الکترونیکی

همبستگی است. جامعه آماری این تحقیق را  -باشد. روش تحقیق از نوع مطالعات توصیفیآموزش می 

ای  نفر به عنوان نمونه به صورت خوشه  260دهد و  تمامی اعضای هیأت علمی دانشگاه تبریز تشکیل می

شناخت اساتید  -1های  سشنامهانتخاب شدند. در این تحقیق از سه پرسشنامه محقق ساخته شامل پر

الکترونیکی   آموزش  الکترونیکی  - 2از  آموزش  برای  اساتید  آموزش  -3انگیزش  از  استفاده  میزان 

ها از آزمون همبستگی پیرسون و تحلیل مسیر  الکترونیکی استفاده شده است. برای تجزیه و تحلیل داده

دهد که  م شده است. نتایج نشان میانجا  AMOSو    SPSSاستفاده شده و با بکارگیری نرم افزارهای  

بین شناخت و انگیزش، شناخت و استفاده، انگیزش و استفاده رابطه مثبت و معناداری وجود دارد و  

تأیید قرار   آن مورد  بر میزان استفاده از  الکترونیکی  آموزش  اثر مستقیم شناخت اساتید از  همچنین 

د از آموزش الکترونیکی بر میزان استفاده از آن از  گرفت و علاوه بر آن، اثر غیر مستقیم شناخت اساتی

 . طریق متغیر میانجی انگیزش نیز مورد تأیید قرار گرفت

 انگیزش  شناخت،  ،با محتوای چند رسانه  الکترونیکی آموزش  :كلیدی كلمات 
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 مقدمه 

محوریت   با  تحولات جهان  ارتباطات،  و  اطلاعات  فناوری  توسعه  و  در حال  با ظهور  فزاینده  شتابی  با  اطلاعات 

توان  گسترش است، در حال حاضر یکی از جدیدترین دستاوردهای فناوری اطلاعات آموزش الکترونیکی است و می

است، به    و رسانه ای  های نوین آموزشیی امروزی درگرو استفاده مناسب و بهینه از فناوریگفت پیشرفت جامعه

اینترنت به سادگی در اختیار همه قرار دارد که این امر باعث شده زمینه مناسبی  طوری که امروزه رایانه و شبکه  

های قابل توجهی در فناوری رایانه  در چند سال گذشته پیشرفتهای آموزش مجازی باشد.  سازی نظامبرای پیاده

ادگیری الکترونیکی متولد  ای جدید به نام ی های مدرن ارتباطی، واژهبوجود آمده است. با افزایش استفاده از فناوری

های الکترونیکی،  ها و موسسات آموزشی در دنیا از طریق پایگاهشده است. با افزایش آموزش الکترونیکی در دانشگاه

شود که آیا اساتید دانشگاه نیز  سوالاتی در مورد شناخت از آموزش الکترونیکی و نیز انگیزش برای آن مطرح می

دارند و یا اینکه آیا آنها انگیزشی برای استفاده از آموزش الکترونیکی  چند رسانه محور  شناختی از آموزش الکترونیکی

 و نمادهای آن در فرایند آموزشی دارند 

 بیان مسئله

ما در حال گذر از جامعه صنعت محور به جامعه اطلاعات محور، یا به عبارت دیگر گذر از دنیای فیزیکی به دنیای  

های  عصر اطلاعات و زندگی اثر بخش در جامعه اطلاعات محور، مستلزم شناخت ویژگیمجازی هستیم. ورود به  

آن است. یکی از نهادهای اجتماعی که در این عصر دستخوش تغییرات وسیع خواهد شد، نهاد آموزش ویادگیری  

است و    در سطوح عمومی و عالی است. در گذر به جامعه اطلاعاتی، نقش عمده بر دوش دانش آموختگان جامعه 

باید بر اساس رویکردهای جدید تنظیم شود. پیش نیاز وارد شدن به این پهنه، گسترش  آموزش و یادگیری می

(.    1384باشد )فرهادی، ترین تا بالاترین سطح نظام آموزشی کشور میسریع و وسیع آموزش الکترونیکی، از پایین

گردد که با استفاده از ابزارهای الکترونیک اعم از  میهای آموزشی اطلاق  آموزش الکترونیکی به مجموعه فعالیت

 (. 1382زاده، احمدی و قلیگیرد )علیای، مجازی صورت میای شبکهصوتی، تصویری، رایانه

اشاره به استفاده درست و مناسب از نمادها و    " استفاده اساتید از آموزش الکترونیکی"در این تحقیق منظور از  

ها، انواع سی  2، انواع نرم افزارهای آموزشی، پی دی اف 1کترونیکی نظیر رایانه، اینترنت ابزارهای مطرح آموزش ال
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، 6، ویدیو کنفرانس 5و وبلاگ  4های نوین آموزشی و وب سایت، رسانه3های آموزشی، ایمیل 2و دی وی دی   1ها دی

(. لذا، در این  1391شود )رضایی راد،  در فرایند آموزش گفته می  10و پاورپوینت   9، چت8، فایل صوتی 7بحث مجازی 

های  شود و به مفهوم جایگزینی آن با آموزش پژوهش از آموزش الکترونیکی به عنوان ابزار کمک آموزشی نام برده می

 حضوری نیست.  

صرف نظر از فراهم بودن تجهیزات و بستر فنی، استادان به عنوان عضو مهم فرایند یاددهی، باید آماده استفاده از  

، دانش، مهارت،  "شناخت از آموزش الکترونیکی"های آموزش الکترونیکی باشند. در این پژوهش منظور از  محیط 

باشد و منظور  تخصص، فهم و آشنایی اساتید دانشگاه تبریز نسبت به آموزش الکترونیکی و نمادها و ابزارهای آن می

نگرش و علاقه اساتید نسبت به استفاده از نمادهای  ، اعتقاد و  "انگیزش برای استفاده از آموزش الکترونیکی "از  

می آموزش  فرایند  در  الکترونیکی  آموزش  آموزش  موجود  بکارگیری  از  آگاهی  برای  منظور،  همین  به  باشد. 

(، دانش،  1387الکترونیکی در فرایند آموزش، بایستی به اعتقاد و نگرش و علایق )صالح صدق پور و میرزایی،  

اساتید، نقش مهمی  بنابراین ( اساتید نسبت به آموزش الکترونیکی توجه کرد.1390راد، مهارت و تخصص)رضایی 

 (. 2005، 11کنند )کوهن را در تضمین استفاده بهینه از یادگیری الکترونیکی برای آموزش بازی می 

گاه علوم  ( در تحقیقی با عنوان بررسی دانش، نگرش و عملکرد اعضای هیأت علمی دانش1382بهادرانی و یمانی )  

پزشکی اصفهان پیرامون کاربرد رایانه و شبکه اینترنت، به این نتیجه دست یافتند که اکثریت اعضای هیأت علمی  

ها، از دانش  نسبت به کاربرد رایانه و اینترنت در آموزش پزشکی نگرش مثبت دارند ولی درصد قابل توجهی از آن

 و مهارت کافی برخوردار نیستند.

ها  وزشگران و مدرسان از جمله ارکان اصلی و هدایت کننده فرایند یادگیری بوده، لذا آمادگی آناز آنجایی که آم

از نظر ذهنی، اعتقاد و نگرش، دانش، مهارت و علاقه برای استفاده از آموزش الکترونیکی در فرایند آموزش، دارای  

                                                       (.        1391باشد )مهدیزاده، اسلام پناه و سبزی،  اهمیت بیشتری می

شود و رابطه آن با میزان شناخت اساتید در این تحقیق، »انگیزش« به عنوان یک متغیر میانجی در نظر گرفته می

»انگیزش«  گیرد. دلیل اینکه  از آموزش الکترونیکی و میزان استفاده از آن در دانشگاه تبریز، مورد بررسی قرار می 
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به عنوان یک متغیر میانجی در نظر گرفته شده این است که، براساس دیدگاه روانشناسان تربیتی، شناخت از یک  

 ( 1380گیرد )رئیسی، شود و براساس یک علاقه است که عملی صورت میچیزی منجر به علاقه می

های عالی  لزوم استفاده از آن در آموزشگاهبا توجه به مطالبی که در رابطه با اهمیت مسأله آموزش الکترونیکی، و  

شود که آیا اساتید دانشگاه تبریز شناخت و انگیزش  کشور بویژه دانشگاه تبریز اشاره شد، در این پژوهش بررسی می

یادگیری را دارند؟ و رابطه میزان  -لازم را برای استفاده از نمادهای آموزش الکترونیکی در محیط های یاددهی

موزش الکترونیکی با میزان شناخت از آن و میزان انگیزش برای استفاده از آن در بین اساتید دانشگاه  استفاده از آ

                                                                                                                                                                                                                                گردد. تبریز بررسی می

 چارچوب مفهومی 

ها با توجه به پیشرفت علم و  غییر رویکرد آموزش سنتی به آموزش الکترونیکی در دانشگاهتسریع در ت          

ضروری به نظر  و ارتباطی های آموزشی و با تغییرات سریع در عرصه فناوری های مبتنی بر چند رسانه   تکنولوژی

همچنین با ورود به عصر    رسد و نقش مدرسین دانشگاه به عنوان محورهای اصلی آموزش، بارز و مؤثرتر است.می

الکترونیکی و فناوری نوین و امکان دستیابی به حجم عظیم اطلاعات و منابع آموزشی و این که آموزش چند رسانه  

و    1های مبتنی بر کامپیوتر و آموزش مانند سی دی ها و دی وی دی های رسانه ای    ای نرم افزارهای آموزشی  

ها و موسسات آموزشی و مدرسان دانشگاه با یک مرحله گذر  میسر گشته است، لذا دانشگاه  2های اینترنتیسایت

اند.  های جدید یادگیری مواجه شدههای جدید و استفاده از ابزارها و فناوریهای گذشته به نقشسریع از نقش

تواند از اهم وظایف  ش میهای آموزشی جدید برای تمامی دست اندرکاران  امر آموز بنابراین، آشنایی با سیستم

ها باشد، چرا که اگر دانایی را عین توانایی بدانیم، جوامعی از بشریت به توانایی و خود باوری خواهند رسید که  آن

زیر ساخت مناسبی برای سیستم های آموزشی خود انتخاب کرده و بر همین اساس حرکت هدفمند و سیستماتیک  

نمایند )مهدیزاده، سرمدی، عزیزی  وت موجود در یک سیستم آموزشی، آغاز میآموزشی را با تأکید بر عناصر متفا

 (. 1390و علایی، 

 
1 Computer 
2 Internet sites 

http://www.jase.ir/


 36-58، ص  1401  بهار،    27، شماره  درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی  علمی پژوهشمجله  
http://www.jase.ir 

5 
 

یادگیری هستند که در کاربرد آموزش  -اعضای هیأت علمی دانشگاه یکی از عوامل مهم و اثرگذار در فرایند یاددهی 

ها  اده نمایند باید به اثر بخشی آنها استفالکترونیکی نقش کلیدی ایفا نموده و چنانچه بخواهند از این فناوری

ها بوده و به تجهیزات سخت افزاری، نرم افزاری  اعتقاد داشته و دارای دانش و مهارت کافی برای کاربرد این فناوری

ها در فرایند آموزش استفاده نمایند )لی،  و محتوای مورد نیاز دسترسی داشته تا بتوانند به طور مؤثر از این فناوری

 (.  2009، 1یون و لی 

رسد که نحوه استفاده از آموزش الکترونیکی به انگیزش و شناخت اساتید از آن بستگی دارد و لازم است  نظر میبه  

نیز پرداخته شود. الکترونیکی  به آموزش  تبریز نسبت  انگیزش و شناخت اساتید دانشگاه  به بررسی  صاحب  که 

ها تعیین کننده رفتارها هستند و این  دانند. نگرش حیاتی می نظران، مطالعه نگرش را برای درک رفتار اجتماعی،  

ها را پیش بینی کرد  توان رفتار آنهای افراد میفرض به طور ضمنی دلالت بر این امر دارد که با آگاهی از نگرش 

الهام  (. اساتید به نگرشی نیازمندند که جسارت استفاده از فناوری و خطرپذیری را تقویت کنند و  1388)کریمی،  

توانند از انواع  های فناوری میها باشند و با آشنایی و شناخت قابلیتبخش تفکر یادگیری مستمر و مادام العمر آن

تر کنند  تر و جذابمند شوند و فرایند یادگیری را اثربخشهای مرتبط و متناسب با درس و محتوا بهرهفناوری

های اساتید دانشگاه تبریز نسبت به آموزش  شناخت و نگرش   (. به همین منظور، آگاه بودن از1383)قورچیان،  

ها به عنوان یکی از معیارهای اصلی استفاده کردن یا نکردن  تواند اهمیت زیادی داشته باشد، و اینالکترونیکی می

 تواند باشد.از آموزش الکترونیکی در فرایند آموزشی می
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 روش تحقیق 

همبستگی    - طرح پژوهش حاضر از نوع مطالعات توصیفی  تحقیق به دنبال رابطه بین متغیرها می باشد، بنابرایناین  

 ها به صورت میدانی و با استفاده از پرسشنامه محقق ساخته است.ی گردآوری اطلاعات و دادهاست. همچنین نحوه

 جامعه آماری تحقیق 

های  دانشکده  19نفر در    845أت علمی دانشگاه تبریز که تعداد آن،  جامعه آماری این تحقیق را تمامی اعضای هی 

 دهد )سایت دانشگاه تبریز(. باشند، تشکیل میمی  1393-94موجود در داخل دانشگاه تبریز در سالتحصیلی 

 نمونه آماری و روش نمونه گیری تحقیق 

  10دانشکده،    19بدین صورت که از میان  ای انجام شده است؛  گیری خوشهگیری با استفاده از روش نمونه نمونه

نفر    260دانشکده به صورت تصادفی انتخاب گردید و سپس با توجه به حجم جامعه و با استفاده از جدول مورگان  

های مراجعه شده: حقوق و علوم اجتماعی، اقتصاد و مدیریت،  به صورت تصادفی انتخاب شدند. )اسامی دانشکده

 های خارجی، علوم تربیتی و روانشناسی ( ضی، فیزیک، شیمی، کشاورزی، ادبیات و زبانتربیت بدنی، جغرافیا، ریا

 اندازه گیری تحقیق ابزار 

محقق پرسشنامه  از  پژوهش  این  جمعدر  برای  سه  ساخته  تحقیق،  ابزار  است.  شده  استفاده  اطلاعات  آوری 

انگیزش اساتید  "سشنامه  ، پر"شناخت اساتید از آموزش الکترونیکی"محقق ساخته شامل    پرسشنامه 

به    که است    "استفاده اساتید از آموزش الکترونیکی"و همچنین پرسشنامه    " برای آموزش الکترونیکی

  5صورت چاپی تدوین شده است. پرسشنامه شناخت و پرسشنامه استفاده اساتید از آموزش الکترونیکی بر اساس 

گذاری شده است و برای متغیر  ( نمره1ی  خیلی کم )نمره ( تا  5ی  از خیلی زیاد )نمره ای(  )مقیاس رتبه  مقیاس 
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گذاری  ( نمره 1( تا کاملا مخالفم )نمره  5ای( از کاملا موافقم )نمره  مقیاس )مقیاس رتبه  5پرسشنامه انگیزش هم از  

 های مربوط به هر پرسشنامه است. ، شماره و تعداد سوالها( بیانگر پرسشنامه1شده است. . جدول شماره )

        ( گویه1جدول  های  (  پرسشنامه  متغیر  به  مربوط  آموزش  های  از  استفاده  و  انگیزش  شناخت، 

 الکترونیکی 

 تعداد سوال ها گویه ها پرسشنامه

 18 18تا  1 (1شناخت اساتید از آموزش الکترونیکی )پرسشنامه 

 19 37تا  19 (2استفاده اساتید از آموزش الکترونیکی )پرسشنامه 

 19 56تا  38 (3انگیزش اساتید به آموزش الکترونیکی )پرسشنامه 

                                                                                                              روایی و پایایی پرسشنامه  

ها از طریق نظر اساتید حوزه علوم تربیتی و اجرای آزمایشی در این حوزه بررسی شد و ضریب  روایی این پرسشنامه

92/0𝛼الکترونیکی با استفاده از آلفای کرونباخ ) پایایی پرسشنامه شناخت اساتید از آموزش   (، ضریب پایایی  =

90/0𝛼پرسشنامه استفاده اساتید از آموزش الکترونیکی ) ( و ضریب پایایی پرسشنامه انگیزش اساتید به آموزش  =

0𝛼/ 89الکترونیکی )  ( بدست آمد.       =

                                                                              داده ها                                 روش تجزیه و تحلیل

بدین صورت که در بخش آمار    انجام گردید؛    AMOSو    SPSSها به وسیله نرم افزارهای  تجزیه و تحلیل داده

از   3تا   1های  و در بخش آمار استنباطی برای فرضیهتوصیفی از فراوانی، میانگین و انحراف استاندارد استفاده شد 

 از روش تحلیل مسیر استفاده شده است. 5و    4های  طریق ضریب همبستگی پیرسون و برای فرضیه
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 روش اجرای تحقیق 

ها به صورت چاپی و با مراجعه حضوری انجام گردید. با توجه به  زیع پرسشنامهاجرای پژوهش حاضر از طریق تو

های حضوری مکرر جهت  اهمیت موضوع تحقیق، در اجرای آن دقت لازم به خرج داده شده است، لذا با مراجعه

 جعه شد.  ها مراها که بیش از یک ماه به طول انجامید، به تعداد بیشتری از نمونهارائه و دریافت پرسشنامه

 پژوهش های یافته

توصیف مشخصات )سن، سابقه تدریس، جنسیت، تحصیلات، مرتبه دانشگاهی( اعضای نمونه آماری در این پژوهش  

 شود.  به صورت جداول نشان داده می

 و سابقه تدریس  ( توزیع نمونه اساتید دانشگاه تبریز بر حسب سن2جدول )

 بیشترین سن  كمترین سن  ( Rangeمحدوده ) واریانس انحراف معیار میانگین 

 62 28 34 66/ 765 8/ 171 41/ 74 سن

 بیشترین سابقه كمترین سابقه     

 29 1 28 51/ 112 7/ 149 10/ 64 سابقه تدریس 

41.74�̅�(، میانگین سنی نمونه آماری )2با توجه به جدول ) ( و بیشترین سن  28باشد که کمترین سن )( می =

باشد که کمترین سابقه تدریس  ( سال می10.64همچنین، میانگین سابقه تدریس اعضای نمونه )باشد و ( می62)

 باشد.سال( می29سال( و بیشترین سابقه تدریس )1)
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 ( توزیع نمونه اساتید دانشگاه تبریز بر حسب جنسیت، تحصیلات و مرتبه دانشگاهی 3جدول )

 درصد تراكمی درصد فراوانی فراوانی  

    جنسیت

 100 81.9 213 مرد

 18.1 18.1 47 زن

  100 260 كل

    تحصیلات 

 10.4 10.4 27 كارشناسی ارشد

 100 89.6 233 دكتری 

  100 260 كل

    مرتبه دانشگاهی

 0/ 25 0/ 25 65 مربی

 63.8 38.8 101 استادیار

 88.8 0/ 25 65 دانشیار

 100 11.2 29 استاد

  100 260 كل

( و    81/ 9بیانگر آن است که  (  3جدول  مرد  اساتید  آماری را  نمونه  اساتید خانم تشکیل    1/18درصد  را  درصد 

درصد را اساتید با مدرک دکترا تشکیل    6/89درصد نمونه آماری را اساتید کارشناسی ارشد و    4/10دهند و   می

درصد و کمترین گروه مربوط به    8/38دهد و همچنین، بیشترین گروه مربوط به مرتبه دانشگاهی استادیار با  می

 باشد.درصد می 2/11مرتبه دانشگاهی استاد با 
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 بین میزان شناخت از آموزش الکترونیکی و میزان انگیزش اساتید به آن رابطه وجود دارد. فرضیه اول:  

(  نتایج ضریب همبستگی پیرسون برای تعیین همبستگی بین شناخت و انگیزش نسبت به آموزش  4جدول )

 الکترونیکی 

انگیزش برای آموزش   

 الکترونیکی

 

شناخت اساتید از آموزش  

 الکترونیکی

 

 416/0 ضریب همبستگی پیرسون 

 001/0 سطح معناداری 

 260 تعداد نمونه 

در نظر گرفته شده    95/0برای بررسی فرضیه اول از ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردیده و سطح اطمینان  

کمتر است لذا    =a  05/0است و این میزان از    001/0است. با توجه به اینکه سطح معناداری در این آزمون برابر  

تایید می   Hoفرض   نتیجه می  گردد.رد شده و فرضیه تحقیق  از  بنابراین  گیریم که بین میزان شناخت اساتید 

آموزش الکترونیکی و میزان انگیزش آنها به آموزش الکترونیکی رابطه وجود دارد، با توجه به جدول فوق مشخص  

باشد. به این معنی که با افزایش شناخت اساتید از آموزش الکترونیکی، میزان  شد که این رابطه به صورت مثبت می

است    416/0یابد و بر عکس. ضریب همبستگی بین دو متغیر  ش الکترونیکی نیز افزایش میانگیزش آنها به آموز

که این مقدار نشان دهنده همبستگی متوسط اما مثبت بین میزان شناخت اساتید از آموزش الکترونیکی با انگیزش  

 آنها به آن است. 

 ده از آن رابطه وجود دارد. فرضیه دوم: بین میزان انگیزش اساتید به آموزش الکترونیکی و استفا
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(  نتایج ضریب همبستگی پیرسون برای تعیین همبستگی بین انگیزش و استفاده از آموزش  5جدول )

 الکترونیکی 

 استفاده از آموزش الکترونیکی  

 

 انگیزش اساتید برای آموزش الکترونیکی

 

 492/0 ضریب همبستگی پیرسون 

 001/0 سطح معناداری 

 260 تعداد نمونه 

در نظر گرفته شده    0/ 95برای بررسی فرضیه دوم از ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردیده و سطح اطمینان 

کمتر است لذا    =a  05/0است و این میزان از    001/0است. با توجه به اینکه سطح معناداری در این آزمون برابر  

گیریم که بین انگیزش اساتید به آموزش  بنابراین نتیجه می   گردد. رد شده و فرضیه تحقیق تایید می   Hoفرض  

الکترونیکی و میزان استفاده آنها از آموزش الکترونیکی رابطه وجود دارد، با توجه به جدول فوق مشخص شد که  

می مثبت  به صورت  رابطه  میزان  این  الکترونیکی،  آموزش  به  اساتید  انگیزش  افزایش  با  معنی که  این  به  باشد. 

است    492/0یابد و بر عکس. ضریب همبستگی بین دو متغیر  اده آنها از آموزش الکترونیکی نیز افزایش میاستف

که این مقدار نشان دهنده همبستگی زیاد و مثبت بین میزان انگیزش اساتید به آموزش الکترونیکی و استفاده از  

 باشد.آن می

 نیکی و استفاده از آن رابطه وجود دارد. فرضیه سوم: بین میزان شناخت اساتید از آموزش الکترو
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(  نتایج ضریب همبستگی پیرسون برای تعیین همبستگی بین شناخت و استفاده از آموزش  6جدول )

 الکترونیکی 

 استفاده از آموزش الکترونیکی  

شناخت اساتید از آموزش  

 الکترونیکی

 482/0 ضریب همبستگی پیرسون 

 001/0 سطح معناداری 

 260 نمونه تعداد 

در نظر گرفته    0/ 95برای بررسی فرضیه سوم نیز از ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردیده و سطح اطمینان  

کمتر است    =a  05/0   است و این میزان از  001/0شده است. با توجه به اینکه سطح معناداری در این آزمون برابر  

گیریم که بین شناخت اساتید از آموزش بنابراین نتیجه می  گردد.رد شده و فرضیه تحقیق تایید می  Hoلذا فرض  

الکترونیکی و میزان استفاده آنها از آموزش الکترونیکی رابطه وجود دارد، با توجه به جدول فوق مشخص شد که  

استفاده  باشد. به این معنی که با افزایش شناخت اساتید از آموزش الکترونیکی، میزان  این رابطه به صورت مثبت می 

است که این    482/0یابد و بر عکس. ضریب همبستگی بین دو متغیر  آنها از آموزش الکترونیکی نیز افزایش می

آن   از  استفاده  و  الکترونیکی  آموزش  از  اساتید  میزان شناخت  بین  و مثبت  زیاد  نشان دهنده همبستگی  مقدار 

 باشد.می

 .  بر میزان استفاده از آن اثر مستقیم داردالکترونیکی   میزان شناخت از آموزشفرضیه چهارم: 

دهد که شناخت از آموزش الکترونیکی  برای بررسی فرضیه چهارم، از تحلیل مسیر استفاده گردیده است و نشان می

باشد )با توجه به سطح معنی  دار میو معنی  0/ 482بر میزان استفاده از آن اثر مستقیم دارد زیرا اثر مستقیم آن  

 (. 6(. )جدول 05/0داری  
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الکترونیکی از طریق    آموزش  از  استفاده   میزان  برمیزان شناخت از آموزش الکترونیکی  فرضیه پنجم:  

 دارد.  مستقیم غیر اثر میزان انگیزش، 

از تحلیل مسیر استفاده گردیده است.   نیز  از آموزش    غیرمستقیم  اثربرای بررسی فرضیه پنجم  میزان شناخت 

باشد )با توجه به  دار میدرصد و معنی  204/0  آن از طریق متغیر میانجی انگیزش،  از  استفاده   میزان  برالکترونیکی  

محاسبه شده    686/0( و در روی هم تأثیرات کل بر میزان استفاده از آموزش الکترونیکی  0/ 05سطح معنی داری  

رایب مسیر هر متغیر مورد نظر تا رسیدن به متغیر وابسته ی نهایی در هم  است. برای تعیین اثر غیر مستقیم، ض

ضرب و مجموع اثر ها با هم جمع گردید. برای برآورد اثرات کل اثرات مستقیم و غیر مستقیم با هم جمع شدند.  

یزش، مورد  در این پژوهش رابطه شناخت از آموزش الکترونیکی با میزان استفاده از آن از طریق اثر میانجی انگ 

مطالعه قرار گرفت. تحلیل مسیر متغیرها، این فرضیه ما را که شناخت از آموزش الکترونیکی بر میزان استفاده از  

 آن از طریق متغیر میانجی انگیزش اثر مستقیم و غیر مستقیم دارد، مورد تأیید قرار گرفت.

 ها( نتایج تحلیل مسیر فرضیه6جدول )

 مسیرها

 نوع اثر 

 اثركل 
 اثر غیر مستقیم اثر مستقیم

 416/0 - 416/0 از شناخت به انگیزش 

 491/0 - 491/0 از انگیزش به استفاده 

 686/0 204/0 482/0 از شناخت به استفاده
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 هامدل تحلیل مسیر فرضیه

 / 686اثر کل: 
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 گیری بحث و نتیجه

الکترونیکی و میزان انگیزش اساتید به آن رابطه وجود  بین میزان شناخت از آموزش فرضیه اول: 

 دارد. 

از ضریب همبستگی پیرسون استفاده  با  داده این فرضیه  تحلیل  نتیجه  به  باتوجه  و  قرار گرفته  آزمون  ها،  مورد 

مشخص شد که بین شناخت اساتید از آموزش الکترونیکی و میزان انگیزش آنها به آموزش الکترونیکی رابطه مثبت  

داری وجود دارد، یعنی با افزایش شناخت اساتید از آموزش الکترونیکی، میزان انگیزش آنها برای آموزش  معنیو  

 یابد و بر عکس.الکترونیکی نیز افزایش می

( در پژوهش خود با عنوان »میزان استفاده اعضای هیأت علمی دانشگاه 1984)1در توافق با پژوهش حاضر، لان

ای، با نگرش نسبت به استفاده از  شمالی از رایانه«، به این نتیجه رسید که بین متغیرهای مهارت رایانه  2النیویز 

 رایانه رابطه معنادار وجود دارد.

اند،  توان تبیین کرد که اساتیدی که شناخت بیشتری از آموزش الکترونیک داشتهبا توجه به تحلیل این فرضیه، می 

توان گفت که شناخت از آموزش  زش الکترونیکی نشان دادند. بر طبق این فرضیه، می انگیزش بیشتری نیز به آمو

 باشد. الکترونیکی یکی از مهمترین عوامل در انگیزش اساتید نسبت به آموزش الکترونیکی می 

 فرضیه دوم: بین میزان انگیزش اساتید به آموزش الکترونیکی و استفاده از آن رابطه وجود دارد. 

ها، فرضیه  با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون مورد آزمون قرار گرفته و باتوجه به نتایج تحلیل دادهاین فرضیه  

دوم تحقیق پذیرفته شده است. یعنی بین انگیزش اساتید به آموزش الکترونیکی و میزان استفاده آنها از آموزش  

. به این معنی که با افزایش انگیزش اساتید    الکترونیکی رابطه وجود دارد، بطوری که این رابطه بصورت مثبت است

 یابد و بر عکس.  به آموزش الکترونیکی، میزان استفاده آنها از آموزش الکترونیکی نیز افزایش می

های مشابهی که در این  هر چند تحقیقی با عنوان پژوهش حاضر صورت نگرفته است اما برای مقایسه، پژوهش

(است، نتیجه  2007)  3شود. در توافق با فرضیه دوم پژوهش حاضر، تحقیق لیا رابطه صورت گرفته است اشاره می

آن نشان داد که تمایل رفتاری برای استفاده از یادگیری الکترونیکی، توسط سودمندی درک شده و خودکارآمدی  

یاد  از سیستم های  استفاده  به  نسبت  مثبتی  برداشت  دانشجویان  و  استادان  و  گیرد  قرار می  تأثیر  گیری  تحت 

 الکترونیکی دارند. 
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است که نتیجه آن این بود که استادان نگرش    1386نقوی در سال  سید   همچنین دیگر تحقیق همسو، پژوهش 

مثبتی به یادگیری الکترونیکی به عنوان ابزار کمک آموزشی دارند و عوامل مؤثر بر تمایل آنان به استفاده از این  

( نیز درپژوهشی با عنوان بررسی نگرش اعضای هیأت  1381پیما )آب  ست.ابزار، احساس مفید بودن و خودکامیابی ا

به اینترنت  از  استفاده  بین  که،  داد  نشان  دانشجویان  و  نگرش  علمی  و  پژوهشی  و  آموزشی  منبع  یک  عنوان 

 دار وجود دارد. پژوهشگران نسبت به آموزش از راه دور رابطه مثبت و معنی

ان نتیجه گرفت که انگیزش و علاقه نقش مهمی در رفتار و عملکرد فرد دارد  توبا توجه به مباحث گفته شده، می

توان گفت  باشد. بر طبق این فرضیه، می توان گفت که بیشتر رفتارهای ما متأثر از انگیزش ما میدر حقیقت می

د و به استفاده از  باشنکه اساتید دانشگاه تبریز نیز انگیزش نسبی برای استفاده از آموزش الکترونیکی را دارا می

آموزش الکترونیکی و نمادهای آن به عنوان یک شیوه نوین آموزشی جهت بهتر و مؤثر شدن فرایند آموزش و  

 یادگیری نظر مثبتی دارند.  

 فرضیه سوم: بین میزان شناخت اساتید از آموزش الکترونیکی و استفاده از آن رابطه وجود دارد. 

بین شناخت اساتید از آموزش الکترونیکی و  ها در مورد فرضیه سوم مشخص شد که  بر اساس نتایج تحلیل داده

دار است.  میزان استفاده آنها از آموزش الکترونیکی رابطه وجود دارد، بطوری که این رابطه بصورت مثبت و معنی

وزش الکترونیکی نیز  به این معنی که با افزایش شناخت اساتید از آموزش الکترونیکی، میزان استفاده آنها از آم

 یابد و بر عکس.  افزایش می

تواند استفاده  ( پژوهشی به منظور شناسایی عواملی که می1389در توافق با پژوهش حاضر، مهدیزاده و همکاران ) 

گیری کردند که میزان  اند. این محققان نتیجههای یادگیری الکترونیکی را توضیح دهد، انجام دادهاساتید از سیستم

تواند متأثر از ادراک و شناخت آنها از ارزش  های یادگیری الکترونیکی تا حد زیادی میاده اساتید از سیستماستف

 های یادگیری الکترونیکی باشد.افزوده سیستم

درصد از اعضای   25/ 5دهد که ( نشان می 1390های تحقیق قنبری، عسگری و طاهری )در پژوهشی همسو، یافته

 1درصد نیز قادر به تایپ متون در وورد   14/ 8های آموزش برخط استفاده نمایند،  ند از سایتتوانستهیأت علمی نمی

  69/ 5بودند. در کل    3با استفاده از پاورپوینت  2درصد به راحتی قادر به تهیه اسلاید   75به طور مستقل نبودند ولی  

 درصد واحدهای مورد پژوهش از مهارت کافی برخوردار بودند.

 
1 Word 
2 Slide 
3 Power point 

http://www.jase.ir/


 36-58، ص  1401  بهار،    27، شماره  درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی  علمی پژوهشمجله  
http://www.jase.ir 

17 
 

( که به بررسی نگرش اعضای هیأت علمی نسبت به استفاده از  1997)  1پژوهش همسوی دیگری نیز توسط چن 

انه، سابقه  در فعالیتهای دانشگاهی تایوان پرداخته بود، دریافت که متغیرهای سن، مالکیت رای  2میکرو کامپیوتر 

 (. 1391راد، دانشگاهی، دانش و مهارت کامپیوتری در ثمربخشی استفاده از کامپیوتر تأثیر دارد )به نقل از رضایی

های مختلف آموزشی، دانشگاه نیازمند  ( معتقد است که به منظور ارتقاء اعضای هیأت علمی در زمینه2010)3گلاوا 

با سوابق م افزایش  فعالیت بیشتر در آموزش مدرسین  الکترونیکی،  از آموزش  ختلف آموزشی در زمینه استفاده 

باشد. استفاده از یادگیری الکترونیکی توسط مدرسین، این درک  مهارت در مدرسین و امکانات در دسترس آنان می

 های آموزش و یادگیری است.های جدید قادر به ارتقاء کلی فعالیتنماید که فناوریرا ایجاد می

توان این چنین عنوان کرد که استفاده از آموزش الکترونیکی مستلزم دانش و مهارت و  ن یافته میدر تبیین ای

باشد، اساتیدی که شناختی از آموزش الکترونیکی نداشته باشد در به کارگیری آن تردید خواهد  شناخت از آن می

 . استفاده از آن اثر مستقیم داردمیزان شناخت از آموزش الکترونیکی بر میزان فرضیه چهارم: کرد. 

برای بررسی فرضیه چهارم، از تحلیل مسیر استفاده گردیده است و نشان داد که شناخت از آموزش الکترونیکی بر  

 دار می باشد.میزان استفاده از آن اثر مستقیم دارد و معنی

ها در امر  برای استفاده از این محیط   هایش شناخت از آموزش الکترونیکی بیانگر ادراکات فرد )اساتید( از توانایی

دهد  ( انجام شده است که نتایج بدست آمده نشان می 1391راد )آموزش و یادگیری است. پژوهشی توسط رضایی

محیط  از  استفاده  میزان  محیط که  این  با  کار  برای  استادان  دانش  میزان  الکترونیکی،  آموزش  میزان  های  و  ها 

های آموزش  متوسط است. همچنین در حالی که اساتید در حد متوسط به محیط   هادسترسی آنان به این محیط 

الکترونیکی دسترسی دارند و نیز در حد متوسط، دارای دانش کار با کامپیوتر و اینترنت هستند و میزان کاربرد  

استادان بر این باورند  های آموزش الکترونیکی توسط آنها بسیار کم است، ولی نتایج نشان از این دارد که  محیط 

کنند. همچنین  های سنتی است؛ اما در عمل کمتر از مظاهر آن استفاده میکه آموزش الکترونیکی مؤثرتر از روش 

های آموزش الکترونیکی بالاست، اما میزان استفاده  نتایج نشان داد که هرچند نگرش اساتید به اثربخشی محیط 

ها در دانشگاه  شی از این عدم استفاده به دلیل سطح دسترسی به این محیط ها پایین است که بخآنان از این محیط 

 های عملی کار با کامپیوتر و اینترنت استادان بستگی دارد. و خانه است و بخش دیگر به میزان مهارت

تعیین  توان این چنین بیان کرد که شناخت از آموزش الکترونیکی به عنوان عامل  با توجه به بررسی این فرضیه، می

شود. با توجه به نتایج تحقیقات مختلف، اساتیدی که شناخت کننده در کاربرد آموزش الکترونیکی در نظر گرفته می
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سیستم از  که  دارد  وجود  بیشتری  احتمال  دارند،  الکترونیکی  آموزش  از  برای  بالایی  الکترونیکی  یادگیری  های 

 تدریس استفاده بکنند. 

  آن از طریق میزان انگیزش،   از   استفاده   میزان  برموزش الکترونیکی  میزان شناخت از آفرضیه پنجم:  

 دارد.  مستقیم غیر اثر

  میزان   بر میزان شناخت از آموزش الکترونیکی  برای بررسی فرضیه پنجم نیز از تحلیل مسیر استفاده گردیده است.  

 داری دارد. و معنی مستقیم  غیر اثر  الکترونیکی از طریق متغیر میانجی انگیزش، آموزش  از  استفاده

شناخت اساتید از آموزش الکترونیکی به تنهایی منجر به استفاده آنها از نمودهای آموزش الکترونیکی نخواهد شد،  

بلکه علاوه بر شناخت، عوامل دیگری به نام انگیزش است که اساتید را در به کارگیری یا عدم به کارگیری آموزش  

 دهد. سوق می الکترونیکی در فرایند آموزش 

ها تعیین کننده رفتارها هستند و  دانند. نگرش صاحبنظران مطالعه نگرش را برای درک رفتار اجتماعی، حیاتی می

ها را تغییر داد. آگاه  توان رفتارهای افراد میاین فرض به طور ضمنی دلالت بر این امر دارد که با تغییر دادن نگرش 

توانیم رفتار آنان را  های مردم را بدانیم میاهمیت زیادی داشته باشد. اگر نگرش تواند های افراد میبودن از نگرش 

 (. 1387پیش بینی کنیم و بر رفتار آنان کنترل داشته باشیم )صالح صدقپور و میرزایی، 

های  های سیستم(، استفاده از فناوری اطلاعات متغیر وابسته کلیدی در پژوهش2004) 1ی پرمکومار بر طبق گفته 

بینی کننده معتبری از استفاده واقعی از فناوری اطلاعات است )به نقل از  اطلاعاتی است و تمایل به استفاده، پیش

 (.  1390اوموئی میلان قشقاق و همکاران، 

( در تحقیقی با عنوان بررسی دانش، نگرش و عملکرد اعضای هیأت علمی دانشگاه علوم  1382بهادرانی و یمانی )

ن پیرامون کاربرد رایانه و شبکه اینترنت، به این نتیجه دست یافتند که اکثر اعضای هیأت علمی  پژشکی اصفها

نسبت به کاربرد رایانه و اینترنت در آموزش پزشکی نگرش مثبت دارند ولی درصد قابل توجهی از آنها، از دانش و  

ارتقای  برای  تدابیری  است  بنابراین، لازم  نیستند.  برخوردار  کافی  اعضای هیأت علمی    مهارت  و عملکرد  دانش 

 دانشگاه در راستای استفاده بهینه از رایانه و اینترنت اتخاذ گردد. 

ترین دلیل عدم استفاده معلمان  ( در مطالعه بین المللی مهم2011)  2دمتری آدیس همچنین در پژوهشی دیگر،  

ت و احساس عدم اطمینان بیان نموده است.  از فناوری اطلاعات و ارتباطات را عدم آشنایی آنها با فناوری اطلاعا
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ای به یادگیری و استفاده از فناوری دارند ولی به حمایت آموزشی اساسی و مداوم برای  معلمان علاقه قابل ملاحظه

 تأمین فناوری در کار خود نیاز دارند. 

بینی کننده معتبری  پیشتوان بیان کرد که تمایل و انگیزش نسبت به استفاده  با توجه به مباحث گفته شده، می

بینی کننده رفتار  از استفاده واقعی از آموزش الکترونیکی است. تمایل نسبت به استفاده به عنوان بهترین پیش

شود، که این یعنی، هر عاملی که بر استفاده از آموزش الکترونیکی تأثیرگذار است بطور  واقعی در نظر گرفته می

باشد. همانطور که در نتایج پژوهش حاضر  نسبت به استفاده از آموزش الکترونیکی میغیرمستقیم متأثر از تمایل  

و تحقیقات دیگر ملاحظه گردید آگاهی افراد از آموزش الکترونیکی یکی از عوامل مؤثر بر گرایش آنها به این شیوه  

به آگاهی و شناخت برسند.  بوده است. برای افزایش شناخت و آگاهی، لازم است تا با افزایش توجه به آن پدیده  

رسد، برای توسعه مهارت نسبت به آموزش الکترونیک در میان استادان دانشگاه، که یکی از  چنان که به نظر می

باشد، باید ابتدا  عوامل مؤثر بر گرایش استادان به آموزش الکترونیکی در این پژوهش و همچنین تحقیقات دیگر می

 .افزایش توجه در افراد ایجاد شود

گردد، بنابراین برای افزایش اتفاق نظر در میان  از آنجایی که به کارگیری هر شیوه جدیدی با مقاومت روبرو می

یادگیری، ابتدا باید انگیزش  -استادان نسبت به استفاده از آموزش الکترونیکی و یا نمودهای آن در فرایند یاددهی 

ای  مل گسترش یابد. به این معنی که، فرد در مرحلهآنان نسبت به این روش آموزشی در سطح آمادگی برای ع

قرار بگیرد تا به لحاظ شناخت و گرایشی که پیدا کرده است، این شیوه را انتخاب نماید. به همین منظور فرد باید  

گذاری در حوزه عواطف پرورش دهد. این موضوع میسر  تمایل و احساسش نسبت به آن پدیده را در سطح ارزش 

 ، مگر این که فرد نسبت به آن شناخت و آگاهی پیدا کرده باشد.نخواهد گردید 

عدم همکاری مناسب برخی  و    تحقیق   سنجش متغیرهای   زمینه  در   شدهتست   و   استاندارد   ابزار   به   دسترسی   عدم

های این پژوهش مبنی  بر طبق یافتهاز جمله محدودیت های این پژوهش می باشد.    اساتید در تکمیل پرسشنامه

های آموزشی  توان برنامهرابطه مثبت بین میزان شناخت اساتید از آموزش الکترونیکی و انگیزش برای آن، میبر  

های یادگیری الکترونیکی جهت افزایش توانایی و انگیزش  ی فناوریبرای بهبود مهارت و ارتقاء دانش اساتید درباره

 آنها در استفاده از یادگیری الکترونیکی اجرا کرد.  
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محمد آب ) پیما،  و دانشجویان تحصیلات تکمیلی رشته  (.  1381هادی  بررسی نگرش اعضای هیأت علمی 
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(. بررسی عوامل مؤثر در تمایل اعضای هیأت  1390نژاد، ولی؛ نورمحمد، یعقوبی )اوموئی میلان قشقاق، منصور؛ مهدی

 . 28-38، صص 3، شماره  2، دوره مجله مدیاهای یادگیری الکترونیکی، علمی به استفاده از سیستم

(. بررسی دانش، نگرش و عملکرد اعضای هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی  1381بهادرانی، مهناز و یمانی، نیکو )

، صص  1، شماره  2، دوره  مجله آموزش پزشکی ایرانیاناصفهان پیرامون کاربرد رایانه و شبکه اینترنت،  

18-11 . 

ترجمه بهمن زندی و عبدالرحمن جریحی،    ،یسكاربرد فناوری ارتباطات و اطلاعات در تدر(.  1388چین، پائول ) 

 تهران: انتشارات دانشگاه پیام نور. 

(. بررسی میزان آمادگی اساتید دانشگاه پیام نور به منظور استفاده از آموزش الکترونیکی،  1391راد، مجتبی ) رضایی

 . 110-116، صص 35، شماره 2، دوره  پژوهش در برنامه ریزی درسی

 ، تهران: انتشارات مانی. روانشناسی تربیتی (.  1380رئیسی، زهره ) 

(. بررسی نگرش استادان و دانشجویان به یادگیری الکترونیکی: پیمایشی در دانشگاههای 1386علی )سیدنقوی، میر

،  43، شماره  13، دوره  مجله پژوهش و برنامه ریزی در آموزش عالیدارای آموزش الکترونیکی در ایران،  

 . 157-176صص 
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میرزایی، شراره )صالح صدقپ و  بهرام  الکترونیکی،  1387ور،  آموزش  اعضای هیأت علمی در  نگرشی  (. چالش های 

 . 75- 87، صص  1، شماره 3سال  مجله فناوری آموزش، 

ها و استانداردهای آموزشی،  (. آموزش الکترونیکی و آشنائی با ویژگی1382زاده، حامد )احمدی، علیرضا و قلیعلی

 .   67 - 76، صص  1شماره  ، فصلنامه مدیریت فردا

(. نظرات اعضای هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی گیلان  1390قنبری، عاطفه؛ عسگری، فریبا و طاهر، ماهدخت )

  ، 8، دوره  های توسعه در آموزش پزشکی مجله گامدر مورد یادگیری الکترونیکی و عوامل مرتبط با آن،  

 . 159- 166، صص 2شماره 

(. بررسی آمادگی دبیران دوره متوسطه شهرستان اسلام آباد  1391مهدیزاده، حسین؛ اسلام پناه، مریم؛ سبزی، رضا )

 . 2-12، صص 1، شماره  3، دوره مجله رسانهغرب در بکارگیری یادگیری الکترونیکی، 

(. بررسی میزان آمادگی  1389مریم؛ علایی، مرضیه ) مهدیزاده، فریبا؛ مهدیزاده، حسین؛ سرمدی، محمد رضا؛ عزیزی،  

اعضای هیأت علمی دانشگاههای علوم پزشکی برای کاربرد آموزش الکترونیکی در فرایند یاددهی و یادگیری،  

 .                                           62- 69، صص  4، شماره 19، دوره  مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی ایلام
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